Populus peregrinans

37. Ecclesia per temporis spatia iter faciente considerata, cognatio cum Christi resurrectione atque hebdomadaria huius memoriae sollemnis certa dies iuvant recordari *peregrinantem naturam atque Populi Dei eschatologicam rationem*. Etenim in dominicas Ecclesia ad novissimam «diem Domini» incedit, ad dominicam scilicet sine fine. Reapse Christi advenientis exspectatio in mysterio ipso Ecclesiae inscribitur⁵⁵ atque in quaue eucharistica celebratione exsurgit. At dies Domini, suam per peculiarem gloriae Christi resuscitati memoriam, maiore vi etiam futuram gloriam eiusdem «reditus» repetit. Id efficit ut dominica sit dies quo Ecclesia, «sponsalem» suam indolem clarius significando, naturam caelestis Ierusalem eschatologicam quodammodo antecapiat. In eucharisticum conventum suos filios congregans eosdemque instituens ad «divinum Sponsum» opperiendum, ipsa quasi «exercitium desiderii»⁵⁶ agit, in quo in antecessum caelorum novorum terraueque novae gaudium delibat, cum civitas sancta, nova Ierusalem, de caelo descendet, a Deo, «parata sicut sponsa ornata viro suo» (*Apc* 21, 2).

⁵⁴ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr. *De missis pro coetibus particularibus* (15 Maii 169), 10: *AAS* 61 (1969), 810.

⁵⁵ Cf. CONGR. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 48-51.

⁵⁶ «Haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur»: S. AUGUSTINUS, *In prima Ioan. tract.* 4, 6: *SC* 75, 232.

Spei dies

38. Hoc in rerum prospectu, si dominica dies est fidei, haud minus est ipsa *dies christiana spei*. «Cenae Domini» participatio est enim eschatologici convivii «nuptiarum Agni» (*Apc* 19, 9) anticipatio. Memoriale Christi celebrans, qui resurrexit et in caelum ascendit, exspectat communitas christiana «beatam spem et adventum Salvatoris nostri Iesu Christi».⁵⁷ Hac hebdomadali ratione acta christiana spes atque alita, fit fermentum atque lux ipsius humanae spei. Hac de causa, in «universali» oratione, non modo unius christiana communitatis colliguntur necessitates, verum cunctae humanitatis; Ecclesia, ad Eucharistiam celebrandam coadunata, hoc modo testatur mundo quod in eam recidunt «gaudium et spes, luctus et angor hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis afflitorum».⁵⁸ Per eucharisticum porro sacrificium dominicale fere fastigium ponens testificationi quam, singulis hebdomadis diebus, eius filii, assidue operantes et varia vitae officia gerentes, per Evangelium nuntiatum caritatisque operam praebere student, Ecclesia clarius ostendit se esse «veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis».⁵⁹